

# Steno Diabetes Center A/S

Niels Steensens Vej 2  
DK-2820 Gentofte

CVR. NR. 31 85 39 23

## Årsrapport for 2015

Annual Report 2015

**Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære  
generalforsamling den 31. marts 2016.**

*The Annual Report has been presented and adopted at the Annual General  
Meeting on 31 March 2016.*



---

EMILIE RAST

Dirigent  
*Chairman of the meeting*

**Steno Diabetes Center A/S**  
**Indholdsfortegnelse**  
*Contents*

	<b>Side</b> <i>Page</i>
<b>Påtegninger</b>	
<b>Ledelsesberetning</b>	
<b><i>Management Report</i></b>	
Selskabsoplysninger <i>Company information</i>	6
Hovedtal <i>Financial highlights</i>	7
Ledelsesberetning <i>Management Review</i>	8
<b>Årsregnskab 1. Januar - 31. december 2015</b>	
<b><i>Financial Statement 1 January - 31 December 2015</i></b>	
Resultatopgørelse <i>Income statement</i>	10
Balance <i>Balance sheet</i>	11
Egenkapitalopgørelse <i>Statement of changes in equity</i>	12
Anvendt regnskabspraksis <i>Accounting policies</i>	13
Noter <i>Notes</i>	16

**Steno Diabetes Center A/S**  
**Selskabsoplysninger**  
*Company information*

**Selskabet**

Steno Diabetes Center A/S

Niels Steensens Vej 2  
2820 Gentofte  
Danmark

CVR.nr.: 31 85 39 23  
Stiftet: 17. november 2008  
Hjemstedskommune: Gentofte  
Regnskabsår: 1. januar – 31. december

**Bestyrelse**

Mads Krogsgaard Thomsen, formand  
Birgitte Nauntofte, næstformand  
Søren Thor Jensen  
Bo Arthur Ahrén  
Alan Charles Moses  
Kirsten Engelhard Nielsen  
Kristine Færch  
Anne Birgitte Urup Hemmingsen

**Direktion**

John Nolan

**Revision**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup  
Danmark

**Generalforsamling**

Ordinær generalforsamling afholdes 31. marts 2016 på selskabets adresse.

**Koncernregnskab**

I henhold til Årsregnskabslovens §112 er der ikke udarbejdet koncernregnskab. Koncernregnskabet for det umiddelbare moderselskab, Novo Nordisk A/S, samt den ultimative modervirksomhed, hvori Steno Diabetes Center A/S indgår ved fuld konsolidering, Novo Nordisk Fonden, kan rekvireres ved henvendelse til henholdsvis Novo Nordisk A/S (CVR. nr. 24 25 67 90), Novo Allé, 2880 Bagsværd og Novo Nordisk Fonden (CVR. nr. 10 58 29 89), Tuborg Havnevej 19, 2900 Hellerup.

**Company**

Steno Diabetes Center A/S

Niels Steensens Vej 2  
2820 Gentofte  
Danmark

CVR.no.: 31 85 39 23  
Founded: 17 November 2008  
Municipality of domicile: Gentofte  
Financial year: 1 January to 31 December

**Board of Directors**

Mads Krogsgaard Thomsen, chairman  
Birgitte Nauntofte, vice chairman  
Søren Thor Jensen  
Bo Ahrén  
Alan Charles Moses  
Kirsten Engelhard Nielsen  
Kristine Færch  
Anne Birgitte Urup Hemmingsen

**Executive Management**

John Nolan

**Auditors**

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup  
Denmark

**General meeting**

Annual general meeting to be held on 31 March 2016 at the Company's address.

**Consolidated financial statements**

In accordance with section 112 of the Danish Financial Statements Act, consolidated financial statements have not been prepared. The consolidated financial statements of the parent company, Novo Nordisk A/S, and the ultimate parent company, Novo Nordisk Foundation, in which Steno Diabetes Center A/S is fully consolidated, can be ordered from Novo Nordisk A/S (CVR nr. 24 25 67 90), Novo Allé, 2880 Bagsværd, Denmark, and from the Novo Nordisk Foundation (CVR nr. 10 58 29 89), Tuborg Havnevej 19, 2900 Hellerup, Denmark.

**Steno Diabetes Center A/S**  
**Hovedtal**  
**Financial Highlights**

	<b>2015</b>	2014	2013	2012	2011
	<u>DKK '000</u>	<u>DKK '000</u>	<u>DKK '000</u>	<u>DKK '000</u>	<u>DKK '000</u>
<b>Hovedtal:</b>					
<i>Financial Highlights:</i>					
<b>Resultatopgørelse:</b>					
<b>Income statement:</b>					
Indtægter	219.295	177.147	181.767	185.206	175.894
<i>Income</i>					
Resultat af primær drift	(222)	3.934	(183)	689	(2.928)
<i>Operating profit/(loss)</i>					
Finansielle poster, netto	47	31	18	(12)	342
<i>Net financials</i>					
Årets resultat	803	4.039	(214)	378	(2.051)
<i>Net profit/(loss) for the year</i>					
<b>Balance:</b>					
<b>Balance sheet:</b>					
Aktiver i alt	86.723	79.148	66.781	70.269	51.002
<i>Total assets</i>					
Egenkapital	10.336	9.687	5.681	5.895	5.517
<i>Equity</i>					
Investering i materielle anlægsaktiver	1.152	4.104	2.038	1.757	929
<i>Investments in property, plant and equipment</i>					

## Steno Diabetes Center A/S Ledelsesberetning Management Review

### Hovedaktivitet

Selskabets væsentligste aktiviteter består i driften af et hospital og gennemførelse af forskning og uddannelse primært inden for behandling af diabetes.

Hospitalsdriften finansieres delvist under en driftsaftale med Region Hovedstaden, hvorunder patienter fra et af Regionens henvisningsområder tilbydes behandling, som en del af behandlingstilbuddet til mennesker med diabetes. Novo Nordisk Fonden yder i tillæg til driftsaftalen med Region Hovedstaden en årlig bevilling til hospitalsdriften, der gør det muligt at tilbyde patienterne en kombineret ydelse i forbindelse med kontrol/behandlingsbesøg. Bevillingen fra Novo Nordisk Fonden er baseret på en årlig bevillingsansøgning fra selskabet og en eventuel ikke anvendt andel af den modtagne bevilling returneres i henhold til Novo Nordisk Fondens bevillingsregler.

Forskningsaktiviteterne omfatter væsentligst patientnære forskningsaktiviteter indenfor områderne komplikationer, patofysiologi, epidemiologi, forebyggelse og sundhedsfremme samt kliniske forsøg. Forskningsaktiviteterne finansieres delvist under en samarbejdsaftale med Novo Nordisk A/S, hvorunder centeret gennem sine aktiviteter skal bidrage med at tilvejebringe ny viden om diabetes og behandling samt forebyggelse heraf. Et andet væsentligt bidrag til forskningsaktiviteterne tilvejebringes gennem ansøgninger til private og offentlige fonde, både nationalt og internationalt.

Centrets uddannelsesaktiviteter fokuserer på udbredelse af viden om og behandling af diabetes samt organisering af behandling. Aktiviteterne gennemføres via afholdelse af kurser og symposier både nationalt og internationalt. Centeret gennemfører særlige uddannelsesaktiviteter rettet mod at øge kendskabet til diabetes og behandling heraf i udviklingslande. Disse aktiviteter gennemføres under særlige årlige bevillinger fra Novo Nordisk Fonden.

### Udvikling i regnskabsåret

Selskabets resultat for 2015 udviser et overskud på DKK 0,8 millioner. Resultatet af selskabets hovedaktivitet anses derfor for tilfredsstillende under hensyntagen til årets begivenheder og virksomhedens generelle aktivitet.

I 2015 har selskabet haft indtægter på DKK 219,3 millioner mod DKK 177,1 millioner i 2014. Andelen af indtægter fra driftsaftalen med Region Hovedstaden i forbindelse med hospitalsdriften, samt indtægter for ydelser leveret til øvrige regioner i Danmark, udgør ca. 17%, svarende til et fald på ca. 4%-point sammenlignet med 2014. Bidrag fra Novo Nordisk Fonden og forskningsbevillinger modtaget fra eksterne fonde samt betalinger for forskningsaktiviteter udført under samarbejdsaftalen med Novo Nordisk A/S og for andre eksterne parter, udgør den resterende del af selskabets indtægter. Faldet i andelen af indtægter fra Region Hovedstaden, i 2015 sammenlignet med 2014, skyldes især en stigning i bevillingen fra Novo Nordisk Fonden til uddannelsesaktiviteterne i Malaysia under programmet Steno REACH samt en stigning i indtægter fra eksternt modtagne bevillinger. Disse stigninger er ligeledes den væsentligste årsag til stigningen i de samlede indtægter for selskabet i 2015 sammenholdt med 2014.

### Principal activities

The main activities of the company include the operation of a hospital and research and educational activities primarily within the field of diabetes treatment.

The operation of the hospital is partly financed under an agreement with Capital Region of Denmark, according to which patients from one of the Region's reference areas are offered treatment as part of the services available to people with diabetes. As a supplement to the operational agreement with Capital Region of Denmark, the Novo Nordisk Foundation makes an annual grant to the operation of the hospital, which makes it possible to offer combined services to patients in connection with treatment/follow-up appointments. The grant received from the Novo Nordisk Foundation is based on an annual application and any unused part of the grant must be returned in accordance with the rules for grants received from the Novo Nordisk Foundation.

The research activities comprise primarily patient relevant research within the areas of complications, pathophysiology, epidemiology, prevention and health promotion as well as clinical trials. The research activities are partly financed under a cooperation agreement with Novo Nordisk A/S, according to which the Center through its activities shall contribute with new knowledge of diabetes and treatment and prevention hereof. Other important contributions to the research activities are obtained through applications to private and public funds, both nationally and internationally.

The educational activities of the Center focus on diabetes clinical care including organisation of care. The activities are carried out by offering seminars and symposia both nationally and internationally. The Center performs special educational activities directed towards improving the knowledge of diabetes in developing countries. These activities are sustained through a special annual grants from the Novo Nordisk Foundation.

### Trends in the financial year

In 2015 the net profit ended with a gain of DKK 0.8 million. The result is considered satisfactory under consideration of the events in the year and the general activity in the Company.

In 2015 the company has had revenue of DKK 219.3 million compared to DKK 177.1 million in 2014. The share of the revenue originating from the operational agreement with Capital Region of Denmark in relation to the hospital as well as revenue from services to other regions in Denmark, is around 17% which is approximately 4%-points lower than in 2014. Contributions received from the Novo Nordisk Foundation, research grants from external foundations and payments for research activities carried out under the co-operation agreement with Novo Nordisk A/S and for other external parties characterise the rest of the company's revenue. The lower share of revenue originating from the Capital Region of Denmark in 2015 compared to 2014 is mainly the result of a higher contribution from the Novo Nordisk Foundation to the educational activities in Malaysia under the Steno REACH programme as well as an increase in revenue from external research grants. This increased revenue the primary reason for the increase in total revenue for the company in 2015 compared to 2014.



Der er i regnskabsåret anvendt i alt DKK 80,5 millioner til forskningsaktiviteter mod DKK 68,2 millioner i 2014. Stigningen skyldes primært en stigning i de kliniske forskningsaktiviteter som følge af flere modtagne forskningsbevillinger in 2015 sammenholdt med 2014.

Administrationsomkostningerne udgør DKK 139,0 millioner mod DKK 105,0 millioner i 2014. Administrationsomkostninger udgøres væsentligst af omkostninger relateret til hospitalsdriften samt omkostninger til uddannelsesaktiviteter og den fælles administration. Stigningen skyldes væsentligst en stigning i bevillingen fra Novo Nordisk Fonden til uddannelsesprogrammet Steno REACH. Yderligere var administrationsomkostningerne i 2014 positivt påvirket af en regulering af tidligere års reservationer til forpligtigelser vedrørende fratrådte ledende medarbejdere.

#### **Selskabets forventede udvikling**

Det er ledelsens forventning, at der i 2016 vil være balance imellem indtægter og omkostninger og at selskabet vil udvise et resultat af primær drift i nærheden af DKK 0.

Der forventes i 1. halvdel af 2016 indgået en aftale mellem Steno Diabetes Center A/S og Region Hovedstaden om overdragelse af den samlede aktivitet i selskabet til Region Hovedstaden pr. 1. januar 2017. Aktiviteten vil herefter forsætte i dette regi.

#### **Begivenheder efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt påvirker selskabets finansielle stilling.

During the year, a total of DKK 80.5 million has been spent on research activities compared to DKK 68.2 million in 2014. The increase reflects an increase in the company's clinical research projects in 2015 following an increase in external research grants received.

The administrative expenses of the Company in 2015 is DKK 139.0 million compared to DKK 105.0 million in 2014. The administrative expenses primarily consist of expenses related to the operation of the hospital as well as educational and joint administration costs. This higher spending mainly relates to an increase in the contribution from the Novo Nordisk Foundation in relation to the educational programme Steno REACH. In addition, administrative expenses in 2014 were positively impacted by an adjustment in reservations for obligations towards members of the management team who have left the company.

#### **Outlook for the Company**

Management expect that in 2016 there will be a fair balance between income and expenses and that the Company will present an operating profit around DKK 0.

It is expected that an agreement between Steno Diabetes Center A/S and the Capital Region of Denmark will be reached in the first half of 2016 in relation to a transfer of the company's activities to the Capital Region as of 1 January 2017. The activities will hereafter continue in this setting.

#### **Important post-balance sheet events**

No events have occurred after the end of the reporting period which materially affects the financial standing of the Company.

Steno Diabetes Center A/S

**Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december**

*Income statement for the year ended 31 December*

	Note	2015 DKK '000	2014 DKK '000
Indtægter <i>Income</i>		219.295	177.147
Forskningsomkostninger <i>Research costs</i>	1,2	80.471	68.218
Administrationsomkostninger <i>Administrative expenses</i>	1,2	139.046	104.995
<b>Resultat af primær drift</b> <b><i>Operating profit/(loss)</i></b>		<b>(222)</b>	<b>3.934</b>
Resultat af kapitalandele i dattervirksomhed <i>Profit/(loss) in subsidiary</i>	7	778	-
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>	3	61	61
Finansielle omkostninger <i>Financial expenses</i>	4	14	30
<b>Resultat før skat</b> <b><i>Profit before income taxes</i></b>		<b>603</b>	<b>3.965</b>
Selskabsskat <i>Income taxes</i>	5	(200)	(74)
<b>ÅRETS RESULTAT</b> <b><i>NET PROFIT FOR THE YEAR</i></b>		<b>803</b>	<b>4.039</b>
der foreslås fordelt således: <i>proposed appropriation of net profit:</i>			
Overført resultat <i>Retained earnings</i>		212	4.039
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode <i>Net revaluation reserve according to the equity method</i>		591	-
		<b>803</b>	<b>4.039</b>

**Steno Diabetes Center A/S**  
**Balance pr. 31 December**  
*Balance sheet at 31 December*

	Note	2015 DKK '000	2014 DKK '000
<b>AKTIVER</b>			
<b>ASSETS</b>			
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other equipment</i>	6	7.839	8.746
Finansielle aktiver <i>Financial assets</i>	7	1.511	887
<b>MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER I ALT</b> <b>TOTAL PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT</b>		<b>9.350</b>	<b>9.633</b>
Debitorer <i>Trade receivables</i>		8.377	6.048
Tilgodehavende skat <i>Tax receivables</i>		8.428	4.861
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder <i>Amounts owed by affiliated companies</i>		58.365	57.386
Periodeafgrænsningsposter <i>Prepayments</i>	8	2.102	387
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>	9	101	833
<b>Tilgodehavender</b> <b>Receivables</b>		<b>77.373</b>	<b>69.515</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT</b> <b>TOTAL CURRENT ASSETS</b>		<b>77.373</b>	<b>69.515</b>
<b>AKTIVER I ALT</b> <b>TOTAL ASSETS</b>		<b>86.723</b>	<b>79.148</b>
<b>PASSIVER</b>			
<b>EQUITY AND LIABILITIES</b>			
Aktiekapital <i>Share capital</i>	10	1.000	1.000
Reserve for nettoopskrivning <i>Net revaluation reserve</i>		591	-
Overført resultat <i>Retained earnings</i>		8.745	8.687
<b>EGENKAPITAL I ALT</b> <b>TOTAL EQUITY</b>		<b>10.336</b>	<b>9.687</b>
Udskudt skat <i>Deferred tax liability</i>		372	581
Hensatte forpligtelser <i>Provisions</i>	11	1.700	1.386
<b>Langfristede forpligtelser</b> <b>Long-term liabilities</b>		<b>2.072</b>	<b>1.967</b>
Gæld til leverandører <i>Trade payables</i>		7.682	6.499
Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Amounts owed to affiliated companies</i>		11.032	13.360
Periodeafgrænsningsposter <i>Deferred income</i>	12	32.835	21.769
Andre gældsforpligtelser <i>Other liabilities</i>	13	22.766	25.866
<b>Kortfristede forpligtelser</b> <b>Current liabilities</b>		<b>74.315</b>	<b>67.494</b>
<b>FORPLIGTELSE I ALT</b> <b>TOTAL LIABILITIES</b>		<b>76.387</b>	<b>69.461</b>
<b>PASSIVER I ALT</b> <b>TOTAL EQUITY AND LIABILITIES</b>		<b>86.723</b>	<b>79.148</b>

**Steno Diabetes Center A/S**  
**Egenkapitaloppgørelse pr. 31. december**  
*Statement of changes in equity at 31 December*

	Aktiekapital <i>Share capital</i> DKK '000	Reserve for netto- opskrivning <i>Net revaluation reserve</i> DKK '000	Overført resultat <i>Retained earnings</i> DKK '000	I alt <i>Total</i> DKK '000
<b>2015</b>				
Ved årets begyndelse <i>Balance at the beginning of year</i>	1.000	-	8.687	9.687
Årets resultat <i>Net profit/(loss) for the year</i>			803	803
Overført fra årets resultat til reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode <i>Transfer of net profit for the year to net revaluation reserve</i>		591	(591)	-
Valutakursregulering af investering i dattervirksomheder <i>Exchange rate adjustments of investments in subsidiaries</i>			(154)	(154)
<b>Ved årets slutning</b> <i>Balance at the end of year</i>	<b>1.000</b>	<b>591</b>	<b>8.745</b>	<b>10.336</b>
<b>2014</b>				
Ved årets begyndelse <i>Balance at the beginning of year</i>	1.000	-	4.681	5.681
Årets resultat <i>Net profit/(loss) for the year</i>			4.039	4.039
Valutakursregulering af investering i dattervirksomheder <i>Exchange rate adjustments of investments in subsidiaries</i>			(33)	(33)
<b>Ved årets slutning</b> <i>Balance at the end of year</i>	<b>1.000</b>	<b>-</b>	<b>8.687</b>	<b>9.687</b>

**Steno Diabetes Center A/S**  
	2015	2014
	DKK '000	DKK '000
<b>1 - Personaleudgifter</b>		
<b>1 - Employee costs</b>		
Lønninger	123.782	98.261
<i>Wages and salaries</i>		
Pensioner	10.943	9.726
<i>Pensions</i>		
Andre udgifter til social sikring	1.844	1.941
<i>Other contributions to social security</i>		
Andre personaleudgifter	2.780	2.631
<i>Other employee costs</i>		
<b>Personaleudgifter i alt</b>	<b>139.349</b>	<b>112.559</b>
<b>Total employee costs</b>		
<p>Der er i året udbetalt vederlag 180 t.dkk til selskabets bestyrelse (2014: 180 t.dkk). <i>The Company's Board of Directors have during the year received TDKK 180 in remuneration (2014: TDKK 180).</i></p> <p>I henhold til årsregnskabslovens § 98b oplyses vederlag til direktionen ikke. <i>In accordance with the Danish Financial statements act § 98b the remuneration for the Executive management is not disclosed.</i></p>		
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte	202	189
<i>Average number of full-time employees</i>		
<b>2 - Afskrivninger</b>		
<b>2 - Depreciation</b>		
<p>Indeholdt i resultatopgørelsen i følgende funktioner: <i>Included in the income statement under the following functions:</i></p>		
Forskningsomkostninger	1.284	958
<i>Research costs</i>		
Administrationsomkostninger	775	849
<i>Administrative expenses</i>		
<b>Afskrivninger i alt</b>	<b>2.059</b>	<b>1.807</b>
<b>Total depreciations</b>		
<b>3 - Finansielle indtægter</b>		
<b>3 - Financial income</b>		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	3	61
<i>Interest received from group companies</i>		
Valutakursgevinster (netto)	58	-
<i>Foreign exchange gain (net)</i>		
<b>Finansielle indtægter i alt</b>	<b>61</b>	<b>61</b>
<b>Total financial income</b>		
<b>4 - Finansielle omkostninger</b>		
<b>4 - Financial expenses</b>		
Valutakurstab (netto)	-	18
<i>Foreign exchange loss (net)</i>		
Renteudgifter og andre finansielle omkostninger	14	12
<i>Interest paid and other financial expenses</i>		
<b>Finansielle omkostninger i alt</b>	<b>14</b>	<b>30</b>
<b>Total financial expenses</b>		



**Steno Diabetes Center A/S**

**Noter**

**Notes**

	2015 DKK '000	2014 DKK '000
<b>5 - Selskabsskat</b>		
<b>5 - Income taxes</b>		
Aktuel skat af årets resultat <i>Tax on the profit/(loss) for the year</i>	8	(947)
Udskudt skat af årets resultat <i>Deferred tax on the profit/(loss) for the year</i>	(117)	662
Regulering indregnet for aktuel skat i tidligere perioder <i>Adjustments recognised for current tax of prior periods</i>	1	341
Regulering indregnet for udskudt skat i tidligere perioder <i>Adjustments recognised for deferred tax of prior periods</i>	(92)	(130)
<b>Selskabsskat</b>	<b>(200)</b>	<b>(74)</b>
<b>Income taxes</b>		
<b>6 - Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>		
<b>6 - Other equipment</b>		
Kostpris ved årets begyndelse <i>Cost at the beginning of the year</i>	12.658	15.520
Tilgang i året <i>Additions during the year</i>	1.152	4.104
Afgang i året <i>Disposals during the year</i>	(1.593)	(6.966)
<b>Kostpris ved årets slutning</b> <b>Cost at the end of year</b>	<b>12.217</b>	<b>12.658</b>
Af- og nedskrivninger ved årets begyndelse <i>Depreciation and impairment losses at the beginning of the year</i>	3.912	9.071
Afskrivninger i året <i>Depreciation for the year</i>	2.059	1.807
Af- og nedskrivninger vedrørende afgang i året <i>Depreciation and impairment losses reversed on disposal during the year</i>	(1.593)	(6.966)
<b>Af- og nedskrivninger ved årets slutning</b> <b>Depreciation and impairment losses at the end of the year</b>	<b>4.378</b>	<b>3.912</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ved årets slutning</b> <b>Carrying amount at the end of the year</b>	<b>7.839</b>	<b>8.746</b>
<b>7 - Finansielle aktiver</b>		
<b>7 - Financial assets</b>		
Kostpris ved årets begyndelse <i>Cost at the beginning of the year</i>	920	-
Tilgang i året <i>Investments during the year</i>	-	920
<b>Kostpris ved årets slutning</b> <b>Cost at the beginning of the year</b>	<b>920</b>	<b>920</b>
Værdiregulering ved årets begyndelse <i>Value adjustments at the beginning of the year</i>	(33)	-
Resultat før skat <i>Profit/(loss) before tax</i>	1.164	-
Selskabsskat af årets resultat <i>Income taxes on profit for the year</i>	(386)	-
Valutakursreguleringer <i>Effect of exchange rate adjustment</i>	(154)	(33)
<b>Værdiregulering ved årets afslutning</b> <b>Value adjustments at the end of the year</b>	<b>591</b>	<b>(33)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ved årets slutning</b> <b>Carrying amount at the end of the year</b>	<b>1.511</b>	<b>887</b>

Steno Diabetes Center Sdn.Bhd., Malaysia, er et 100% ejet datterselskab  
*Steno Diabetes Center Sdn.Bhd., Malaysia, is a fully owned subsidiary*



**8 - Periodeafgrænsningsposter****8 - Prepayments**

Periodeafgrænsningsposter opført som tilgodehavender udgøres af udført endnu ikke faktureret forskningsarbejde.  
*Prepayments comprise performed but not yet invoiced research.*

**9 - Andre tilgodehavender****9 - Other receivables**

	<b>2015</b>	2014
	DKK '000	DKK '000
Tilgodehavende afgifter	-	724
<i>Duties receivable</i>		
Andre tilgodehavender	101	109
<i>Other receivables</i>		
<b>Andre tilgodehavender i alt</b>	<b>101</b>	<b>833</b>
<b>Total other receivables</b>		

**10 - Aktiekapital****10 - Share capital**

Selskabskapitalen består af 10.000 aktier á nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.  
*The share capital consists of 10.000 shares of nominal DKK 100. No shares confer any special rights.*

**11 - Hensatte forpligtelser****11 - Provisions**

Der er indregnet en forpligtelse på 1.700 t.dkk (2014: 1.386 t.dkk) vedrørende jubilæumsforpligtelser.  
*A liability of TDKK 1,386 (2014: TDKK 1,700) has been recognised concerning jubilee commitments.*

**12 - Periodeafgrænsningsposter****12 - Deferred income**

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter fra forskningsaktiviteter, der udføres i de efterfølgende regnskabsår.

*Deferred income comprises payments received in respect of income from research activities to be performed in subsequent years.*

**13 - Andre gældsforpligtelser****13 - Other liabilities**

Skyldige personaleomkostninger	17.992	14.428
<i>Employee costs payable</i>		
Andre gældsforpligtelser	4.774	11.438
<i>Other liabilities</i>		
<b>Andre gældsforpligtelser i alt</b>	<b>22.766</b>	<b>25.866</b>
<b>Total other liabilities</b>		

**14 - Eventual- og kontraktlige forpligtelser****14 - Contingencies**

Selskabet har indgået huslejeoplygtelse med 12 måneders opsigelse 6.998 t.dkk. (2014: 7.759 t.dkk.)

Selskabet har indgået operationelle leasingkontrakter med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 490 t.dkk (2014: 490 t.dkk)

Leasingkontrakterne har en restløbetid på 5 år med en samlet restleasingydelse på 2.168 t.dkk (2014: 2.689 t.dkk)

Selskabet har indgået intern service aftale med en samlet forpligtelse på 5.078 t.dkk. (2014: 6.950 t.dkk.)

*The Company has entered into a rent contract with a 12 month termination period, TDKK 6,998 (2014: TDKK 7,759)*

*The Company has entered into operational leasing contracts with an average yearly payment obligation of TDKK 490 (2014: TDKK 490)*

*The leasing contracts have a remaining duration of 5 years with a total remaining payment obligation of TDKK 2,168 (2014: TDKK 2,689)*

*The Company has entered into a Inter Company Agreement with a total remaining payment obligation of TDKK 5,078 (2014: TDKK 6,950)*

Novo Nordisk A/S og dets danske dattervirksomheder er sambeskattet med de øvrige danske selskaber i Novo A/S koncernen. Sambeskatningen omfatter også kildeskat i form af skat på udbytte, royalty og renter. De danske selskaber hæfter solidarisk og individuelt for sambeskatningen. Eventuelle senere korrektioner af den skattepligtige sambeskatningsindkomst eller kildeskat kan medføre en større hæftelsesforpligtelse. Skatten for de individuelle selskaber er fuldt fordelt på baggrund af den forventede skattepligtige indkomst.

*Novo Nordisk A/S and its Danish subsidiaries are jointly taxed with the Danish companies in the Novo A/S Group. The joint taxation also covers withholding taxes in the form of dividend tax, royalty tax and interest tax. The Danish companies are jointly and individually liable for the joint taxation. Any subsequent adjustments to income taxes and withholding taxes may lead to a larger liability. The tax for the individual companies is allocated in full on the basis of the expected taxable income.*

**Steno Diabetes Center A/S**  
**Noter**  
**Notes**

**15 - Ejerforhold**

**15 - Ownership**

**Bestemmende indflydelse**

**Controlling interests**

Novo Nordisk A/S, Novo Allé, 2880 Bagsværd, Danmark  
*Novo Nordisk A/S, Novo Allé, 2880 Bagsværd, Danmark*

**Grundlag**

**Basis**

Hovedaktionær

*Principal*

*shareholder*

**Ejerforhold**

**Ownership**

100%

100%